renda, quod autem non de singulis singulatim intelligendum est, sed de omnibus collective. Atqui malorum angelorum defectione, omnium horum cum Deo necessitudinem mutatam fuisse, facile potest conjici. Postquam pristina igitur eorum cum Deo necessitudo felicissima ita turbata esset atque mutata, reconciliatore eos indiguisse non difficulter colligimus. Non enim angelorum perfectionem respicit Paulus, ut vult De Wette, quia vocabulo *καταλλ.* non inest perfectionis notio¹⁾). Haec autem animadvertisse, ut opinamur, viam monstrat ad Pauli hoc loco mentem capiendam.

Eἰς αὐτὸν. Constructio praegnans, qua reconciliationis finis indicatur, ut nempe omnia cum Deo reconciliarentur²⁾). Non enim dicitur ratione Christi habita, siquidem hoc loco de illo Mediatore habeatur sermo, quod ex contextu animadvertisitur. Ad

1) "Der Ap. gab diesem Dogma eine so weite Ausdehnung wahrsch. aus polemischen Gegensätzen gegen die Christum herabsetzende Engellehre der coloss. Theosophen, jedoch in Analogie mit den Vorstellungen, dass die Engel von Christo geschaffen, die bösen überwunden und die guten mit dem ganzen Universum seiner Herrschaft unterworfen seien, und vermöge des Schlusses, dass, wenn der Versöhnungstod auf die bösen Geister einen richtenden und vernichtenden Einfluss geübt habe (2:15), auch die guten einen Einfluss dieser grossen Thatsache erfahren haben müssten, welcher Einfluss nur als ein wohlthätiger und für diese doch immer nicht schlechthin reinen Wesen (Hiob 4:18; 15:15) als ein nicht überflüssiger, sondern ihre Harmonie mit Gott vollendender gedacht werden konnte." Quae quidem interpretatio a vulgari verborum sensu aberrat.

2) Cf. Winer, Gramm. p. 677.

Christum tamen referendum esse, Bähr, Huther, De Wette, Olshausen putarunt¹⁾). Calvinus per Dativum casum recte vertere opinatus est²⁾). Quum vero aliis locis Dativus occurrat (Eph. II: 16, Rom. V: 10, 2 Cor. V: 18), aliam tamen quodammodo habet significationem.

Εἰρηνοποιήσας διὰ τοῦ αἵματος τοῦ σταυροῦ αὐτοῦ, non in parenthesi ponendum. Reconciliationis modus hic intelligendus est, ut recte monuit Meijer³⁾), quoniam mors Christi salutifera, decretum Dei fundamentum habuit, non vero inverso ordine. Vocabulum *εἰρήνη*., cuius subjectum non Christus⁴⁾) sed Deus habendus est, non alibi in N. T., apud LXX vero Jes. XXVII: 5 occurrit. Omnium cum Deo reconciliationis tamquam causa medians, Christi sanguis in cruce fusus proponitur. Sanguinem crucis emphatice vocat, quia, ut recte monet Calvinus, “ideo pignus et pretium nostrae cum Deo pacificationis fuit sanguis Christi, quia in cruce fusus.